

ملخص نتائج ممارسة النشاط للبنك التجاري الدولي - مصر (سي أي بي)عن الفترة المالية المنتهية في 30 يونيو 2025

استطاع البنك التجاري الدولي في الستة أشهر الأولى من عام 2025 أن يثبت استمرار ريادته للقطاع المصرفي من ناحية الإيرادات وإدارة المصروفات وكذلك الحفاظ على حصة البنك السوقية الرائدة مع التأكيد على سلامة أنظمة إدارة المخاطر التي يتبناها.

الموقف المالي للستة أشهر الأولى من عام 2025 - القوائم المالية المستقلة

ارتفعت الإيرادات المستقلة خلال الستة أشهر الأولى من عام 2025 بنسبة 18% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق مصحوبة بارتفاع صافي الدخل من العائد بنسبة 23%، بينما انخفض صافي الدخل بخلاف العائد بنسبة 30%. وقد ارتفعت نسبة المصروفات إلى الإيرادات بنسبة 15% لتسجل 13.8% مقارنة بنسبة 12.0% عن نتائج نفس الفترة من العام السابق. وقد استطاع البنك الحفاظ على مكانته الرائدة في كل من الأصول والودائع بين بنوك القطاع الخاص.

وحقق البنك صافي أرباح قدرها 33,410 مليون جنيه مصري عن الستة أشهر الأولى من عام 2025 وذلك بارتفاع قدره 21% عن الستة أشهر الأولى من عام 2024. يذكر أن الربح قبل ضرائب الدخل قد بلغ 46,398 مليون جنيه مصري مقارنة بـ 38,560 مليون جنيه مصري عن نفس الفترة من العام السابق مما يشكل ارتفاع قدره 20%.

وقد سجل البنك ارتفاعاً في محفظة القروض بنسبة 50% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي بينما سجلت ارتفاع قدره 24% مقارنة بالعام المالي المنتهي في 31 ديسمبر 2024، كما شهدت الودائع زيادة بلغت 21% إذا ما قورنت بنفس الفترة من العام الماضي بينما سجلت ارتفاع قدره 7% مقارنة بالعام المالي المنتهي في 31 ديسمبر 2024. وقد سجلت نسبة القروض للودائع 47.7%، كما بلغت الحصة السوقية للبنك في القروض 4.72% بينما بلغت الحصة السوقية للودائع 6.96% في فبراير 2025.

وقد نجح البنك التجاري الدولي بفضل أنظمة إدارة المخاطر الرشيدة في الحفاظ على جودة الأصول حيث سجلت نسبة القروض الغير منتظمة لإجمالي القروض 2.63%، كما سجل معدل التغطية 338% في 30 يونيو 2025، مما يعكس قدرة البنك على استيعاب أي زيادة غير متوقعة في حجم القروض الغير منتظمة. وقد قام البنك برد مخصصات خسائر ائتمان بقيمة 346 مليون جنيه مصري في الستة أشهر الأولى من عام 2025 مقارنة بتكوين مخصصات خسائر ائتمان بقيمة 2,060 مليون جنيه مصري في نفس الفترة من عام 2024. كما حافظ البنك التجاري الدولي على قاعدة رأسمالية قوية وذلك بمعدل كفاية رأس المال بلغ 28.4% وهو ما يدعم قدرة البنك على مواجهة تقلبات السوق.

نيل الكنت

معدل التغير %	الرصيد في 30 يونيو 2024	الرصيد في 30 يونيو 2025	قائمة الدخل (بالآلاف جنيه مصري)
23%	41,440,279	51,151,263	صافي الدخل من العائد
-30%	4,933,115	3,469,488	صافي الدخل بخلاف العائد
18%	46,373,394	54,620,751	إيرادات تشغيلية
			يخصم:
35%	(5,568,213)	(7,544,381)	مصروفات تشغيلية
-70%	(2,245,343)	(678,653)	إجمالي المخصصات
20%	38,559,838	46,397,717	الربح قبل ضرائب الدخل
20%	(11,255,055)	(13,477,682)	مصروفات ضرائب الدخل
29%	378,395	489,475	الضريبة المؤجلة
21%	27,683,178	33,409,510	صافي أرباح الفترة

معدل التغير %	الرصيد في 31 ديسمبر 2024	الرصيد في 30 يونيو 2025	قائمة المركز المالي (بالآلاف جنيه مصري)
-26%	136,165,920	100,535,373	تقديرة وأرصدة لدى البنك المركزي
-14%	270,089,441	231,774,988	أرصدة لدى البنوك
24%	399,438,182	495,776,616	إجمالي قروض وتسهيلات
-2%	(48,927,074)	(48,008,547)	مخصصات وبنود غير مكتسبة
28%	350,511,108	447,768,069	صافي قروض وتسهيلات
18%	401,998,095	474,529,766	استثمارات وأوراق حكومية وأذون خزانة
19%	50,553,984	60,014,662	أصول أخرى
9%	1,209,318,548	1,314,622,858	إجمالي الأصول
28%	2,317,715	2,975,504	أرصدة مستحقة للبنوك
7%	967,895,387	1,040,233,344	ودائع العملاء
9%	87,419,268	95,339,874	التزامات أخرى
8%	1,057,632,370	1,138,548,722	إجمالي الالتزامات
16%	151,686,178	176,074,136	إجمالي حقوق الملكية وصافي أرباح الفترة / العلم
9%	1,209,318,548	1,314,622,858	إجمالي الالتزامات وحقوق الملكية وحقوق الأقلية

سليمان الخشن